UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

FURG

EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA 011/2016

CURSO DE “Estudos em Física como agente integrador nas Ciências Exatas e suas
Aplicações”

A Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante-
CAAPE/DIDES/PRAE, em parceria com o Instituto de Matemática, Estatística e Física/IMEF,
torna público que estão abertas as inscrições para o curso “Estudos em Física como agente

integrador nas Ciências Exatas e suas Aplicações”, que integra o Programa de
Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante, desenvolvido em conjunto com a Pró-
Reitoria de Graduação - PROGRAD. O curso ocorrerá no 1° semestre/2016, conforme
calendário.

OBJETIVO: Acompanhar dificuldades mapeadas em alunos ingressantes nos cursos de

Ciências Exatas e Engenharias, através de dinâmicos de estudo tutorial, vivências de

laboratório e resolução de problemas.

CONTEÚDO DO CURSO: Vetores, Movimentos, Forças e Aplicações, Energia, Grandezas
conservadas e simetrias da Natureza

DAS VAGAS: Serão disponibilizadas 40 vagas no turno da tarde.

ETAPAS DO PROCESSO DE INCRIÇÃO

1º REALIZAR INSCRIÇÃO ONLINE no site: http://www.sinsc.furg.br
PERÍODO: De 27/04/16 a 01/05/16
HORÁRIO: das 0h do dia 27/04/16 até 23h59min do dia 01/05/16.

2º A distribuição das vagas será feita de acordo com a ordem de inscrição. Poderão participar
os acadêmicos matriculados em cursos de graduação que tenham a área de Física na sua
grade curricular.

Observações:

- Este curso fornecerá certificado de 40 horas, desde que o aluno tenha aproveitamento e
frequência em 75% das aulas.

- O aluno, no 1º dia de aula, deve comparecer para confirmar a sua matrícula e participação no
curso. Caso não compareça, será anulada sua matrícula e serão chamados os suplentes, por
ordem de inscrição (cinco suplentes).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

FURG

- Os encontros ocorrerão nos seguintes horários e datas:  Terças-feiras, das 14h às 17h, com
controle da presença. Além disso, o professor e os bolsistas se colocarão à disposição por
mais 3 horas semanais, em horários a serem combinados, totalizando até 6 horas de atividade
por semana.

Início do curso: 03/05/16

Local: Laboratório N01 – Prédio Anexo 2 (IMEF)

INFORMAÇÕES: Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao
Estudante – CAAPE – (53)32935088

Professor Luiz Fernando Mackedanz – IMEF – (53)32336891

Vilmar Alves Pereira
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

(A via original encontra-se assinada.)